
Организация Объединенных Наций  A/C.6/63/SR.3

  
 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят третья сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
2 December 2008 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за 
подписью одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после 
даты издания на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната 
DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza). 

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета 
документе, содержащем только исправления. 
 

08-54052 (R) 
*0854052* 

Шестой комитет 
 

Краткий отчет о 3-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 8 октября 2008 года, в 15 ч. 00 м. 
 

Председатель:  г-н аль-Баяти . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Ирак) 
 затем:  г-жа Родригес-Пинеда (заместитель Председателя).. . . . . . . . . . . .  (Гватемала) 
 
 
 

Содержание 
 

Пункт 99 повестки дня: Меры по ликвидации международного терроризма 
(продолжение) 

 



A/C.6/63/SR.3  
 

2 08-54052 
 

Заседание открывается в 15 ч. 05 м. 
 

Пункт 99 повестки дня: Меры по ликвидации 
международного терроризма (продолжение) 
(A/63/37, A/63/89, A/63/123, A/63/173 и Add.1, 
A/63/281-S/2008/431) 
 

1. Г-н Наталегава (Индонезия) говорит, что Ин-
донезия предприняла целый ряд инициатив в соот-
ветствии с Декларацией о мерах по ликвидации 
международного терроризма. На внутригосударст-
венном уровне в области борьбы с терроризмом 
был принят закон о расследовании, судебном пре-
следовании и наказании в связи с актами террориз-
ма, включая финансирование терроризма, и расши-
рены антитеррористические возможности правоох-
ранительных органов. После терактов в Бали 
2002 года было задержано более 410 подозре-
ваемых, из них 269 человек были признаны винов-
ными, а дела остальных по-прежнему рассматрива-
ются судом. 

2. Кроме того, Индонезия расширила сотрудни-
чество на двустороннем, региональном и многосто-
роннем уровнях. Она заключила двусторонние со-
глашения о сотрудничестве в области борьбы с тер-
роризмом с рядом стран, в частности со своими 
ближайшими соседями. Индонезия также выступи-
ла инициатором регионального сотрудничества в 
области правоохранительной деятельности, погра-
ничного контроля и введения в действие законода-
тельных основ для борьбы с терроризмом, напри-
мер в рамках Балийского контртеррористического 
процесса. Джакартский центр по сотрудничеству в 
правоохранительной области, созданный Индонези-
ей и Австралией, обеспечивает структурированное 
обучение сотрудников правоохранительных органов 
в регионе. 

3. Индонезия сыграла важную роль в заключе-
нии Конвенции Ассоциации государств Юго-
Восточной Азии (АСЕАН) о борьбе с терроризмом, 
которая является ярким примером вклада Ассоциа-
ции в укрепление глобальных усилий по борьбе с 
терроризмом с помощью предупредительных мер, 
таких как содействие межконфессиональному и 
внутриконфессиональному диалогу, повышение ос-
ведомленности, устранение первопричин террориз-
ма и содействие дерадикализации. Члены АСЕАН 
сотрудничали с партнерами АСЕАН по диалогу в 
целях выполнения Конвенции. На многостороннем 
уровне Индонезия способствовала осуществлению 

режима санкций, введенного резолюцией 1267 
(1999) Совета Безопасности, и выступала в пользу 
справедливых и четких процедур защиты прав лиц, 
затронутых введением режима. 

4. Всем заинтересованным сторонам следует 
принять скоординированные меры по устранению 
условий, способствующих распространению терро-
ризма, и по укреплению роли системы Организации 
Объединенных Наций в этом вопросе. Кроме того, в 
основе борьбы с терроризмом должны лежать 
принципы уважения прав человека и верховенства 
права. Только такой всесторонний подход позволит 
эффективно бороться с терроризмом. 

5. Делегация Индонезии с удовлетворением от-
мечает прогресс, достигнутый в 2008 году Специ-
альным комитетом, учрежденным резолюци-
ей 51/210 Генеральной Ассамблеи, в деле разработ-
ки проекта всеобъемлющей конвенции о междуна-
родном терроризме. Делегация поддерживает идею 
создания рабочей группы Шестого комитета для 
продолжения деятельности Специального комитета 
с целью завершения работы над проектом конвен-
ции к концу года. Кроме того, она вновь заявляет о 
необходимости проведения конференции высокого 
уровня в целях рассмотрения многочисленных во-
просов, связанных с терроризмом, в частности о его 
первопричинах, соотношении между целями и 
средствами борьбы с терроризмом и необходимости 
обеспечить верховенство права и соблюдение прав 
человека. В ходе такой конференции также могут 
быть выявлены практические способы укрепления 
роли Организации Объединенных Наций в борьбе с 
терроризмом. 

6. Г-жа Блум (Колумбия) говорит, что ее делега-
ция с удовлетворением отмечает прогресс, достиг-
нутый в деле осуществления Глобальной контртер-
рористической стратегии Организации Объединен-
ных Наций. Недавний обзор этой стратегии, а также 
симпозиум по вопросу об оказании поддержки 
жертвам терроризма стали важными событиями, 
позволившими осознать, какой большой объем ра-
боты еще предстоит выполнить. Международному 
сообществу следует удвоить свои усилия по иско-
ренению терроризма, в частности путем продолже-
ния переговоров по проекту всеобъемлющей кон-
венции и проведения конференции высокого уровня 
по вопросам терроризма. 



 A/C.6/63/SR.3
 

08-54052 3 
 

7. Колумбия добилась значительных успехов в 
борьбе с полувоенными и повстанческими форми-
рованиями. За последние шесть лет более 
48 000 членов преступных организаций были демо-
билизованы и принимают участие в государствен-
ных программах реинтеграции. В то же время был 
достигнут заметный прогресс в области прав чело-
века. В рядах вооруженных сил проводится полити-
ка защиты прав человека и соблюдения норм меж-
дународного гуманитарного права, а военнослужа-
щие обязаны проходить соответствующий курс обу-
чения. В результате по всей стране резко сократи-
лось число жалоб в адрес сил безопасности. 

8. Как заявил в своем недавнем выступлении в 
ходе общих прений в Ассамблее президент Колум-
бии, страна согласна на проведение в декабре 
2008 года в рамках нового механизма универсаль-
ного периодического обзора выполнения ею своих 
обязательств в области прав человека, результаты 
которого окажутся полезными для национальной 
общественной дискуссии по этому вопросу и для 
работы страны с Управлением Верховного комисса-
ра Организации Объединенных Наций по правам 
человека (УВКПЧ) и Организацией американских 
государств (ОАГ). Колумбия также добилась серь-
езных успехов в области защиты прав жертв терро-
ризма и их семей, проводя политику установления 
истины, обеспечения справедливости и возмещения 
ущерба. 

9. В рамках политики демократической безопас-
ности Колумбия восстановила государственную 
монополию на оружие и правоохранительную дея-
тельность. В результате граждане чувствуют себя в 
большей безопасности, сообщая о преступлениях, 
отстаивая свои права и сотрудничая с государством. 
Колумбия добилась укрепления институционально-
го потенциала и создания более прочной демокра-
тии, и чему еще более способствовала политика в 
интересах экономического процветания и социаль-
ной справедливости. Этому процессу содействовало 
международное сообщество, и оратор выражает на-
дежду на его дальнейшую поддержку. 

10. Одним из главных приоритетов является со-
вместная борьба с терроризмом, включая следую-
щие виды деятельности: меры по борьбе с отмыва-
нием денег и торговлей наркотиками, решительный 
отказ всех государств от предоставления убежища 
членам террористических группировок, обмен раз-
ведданными в целях ликвидации транснациональ-

ных террористических сетей и разработка норм ме-
ждународного права, соответствующих масштабам 
той угрозы, которую представляет терроризм для 
стабильности во всех государствах. Лишь с помо-
щью твердых, решительных действий можно изба-
вить мир от этого зла, унесшего жизни многих лю-
дей и принесшего много страданий, и позволить бу-
дущим поколениям жить в более стабильном, безо-
пасном и спокойном мире. 

11. Г-н Сен (Индия) говорит, что из всех мер по 
борьбе с международным терроризмом его делега-
ция особенно высоко оценивает усиление роли 
Управления Организации Объединенных Наций по 
наркотикам и преступности (ЮНОДК), особенно 
его деятельность по оказанию технической помощи 
на национальном, субрегиональном и региональном 
уровнях в целях укрепления правового антитерро-
ристического режима. Индия является участником 
13 международных документов по борьбе с терро-
ризмом. Она также придает огромное значение вы-
полнению своих обязательств по соответствующим 
резолюциям Организации Объединенных Наций и 
представила пять докладов Контртеррористическо-
му комитету. В борьбе с терроризмом страна ис-
пользует различные средства, включая законы, пре-
дусматривающие уголовную ответственность за 
террористическую и связанную с ней деятельность; 
контроль финансовых потоков; законодательство, 
касающееся товаров двойного назначения; методы 
наблюдения, регулируемые законом; и обычную 
деятельность полиции по проведению расследова-
ний. Бороться с террористическими сетями можно 
только в рамках международного сотрудничества в 
вопросах экстрадиции, судебного преследования и 
информационных потоков. Индия участвует в таких 
усилиях как на региональном, так и на двусторон-
нем уровне. 

12. В то время как в международных конвенциях 
по терроризму основной акцент делается на защите 
прав человека и основных свобод в рамках усилий 
по борьбе с терроризмом, в Глобальной контртер-
рористической стратегии впервые учитываются по-
требности жертв терроризма. В этой связи оратор с 
удовлетворением отмечает состоявшийся недавно 
симпозиум по вопросу об оказании поддержки 
жертвам терроризма, благодаря которому голоса 
жертв были услышаны. Кроме того, участие боль-
шого числа государств-членов в недавнем рассмот-
рении хода осуществления Стратегии показало, ка-



A/C.6/63/SR.3  
 

4 08-54052 
 

кое значение они придают Стратегии в частности и 
борьбе с терроризмом в целом. Оратор надеется, 
что институционализация Целевой группы по осу-
ществлению контртеррористических мероприятий 
укрепит сотрудничество и координацию между раз-
личными подразделениями Организации Объеди-
ненных Наций. В этом смысле предлагаемая ини-
циатива комплексного осуществления поможет из-
бежать дублирования усилий. В то же время госу-
дарства-члены несут основную ответственность за 
осуществление Стратегии, которая должна помочь 
им объединиться в борьбе с терроризмом благодаря 
практическим мерам сотрудничества. 

13. Несмотря на важность Стратегии, неспособ-
ность Генеральной Ассамблеи прийти к согласию 
по проекту всеобъемлющей конвенции снижает ре-
зультативность ее усилий по борьбе с терроризмом. 
На предыдущей сессии был представлен документ, 
снимающий нерешенные вопросы некоторых деле-
гаций относительно осуществления права народов 
на самоопределение, государственного терроризма, 
потенциальной безнаказанности военных сил и раз-
граничения вопросов, охватываемых новой конвен-
цией и гуманитарными документами. Дополнитель-
ных вопросов с тех пор не возникло. Если какие-то 
вопросы еще остаются, их следует четко сформули-
ровать. В противном случае оратор настоятельно 
призывает государства-члены принять представ-
ленный пакет, с тем чтобы завершить переговоры 
по проекту конвенции. 

14. Принятие проекта конвенции отвечает интере-
сам всех государств-членов и будет содействовать 
активизации усилий по борьбе с терроризмом на 
многостороннем уровне. В нынешние времена раз-
гула насилия в отношении мирного населения и 
персонала и помещений Организации Объединен-
ных Наций оперативные действия крайне необхо-
димы. 

15. Г-н Маэма (Лесото) говорит, что его страна 
приняла широкий круг мер по предотвращению 
терроризма и борьбе с ним и ратифицировала семь 
международных конвенций и протоколов по этому 
вопросу, в том числе Международную конвенцию о 
борьбе с актами ядерного терроризма. В Итоговом 
документе Всемирного саммита 2005 года и Гло-
бальной контртеррористической стратегии подчер-
кивается важность заключения всеобъемлющей 
конвенции по международному терроризму. Терро-
ризму не может быть оправдания, и международно-

му сообществу следует объединиться в борьбе с 
ним. Такие усилия должны предприниматься с уче-
том всех аспектов международного права при ува-
жении прав человека и обеспечении верховенства 
права. Международное сообщество продемонстри-
ровало свое твердое намерение решить проблему 
терроризма, приняв Стратегию и 16 конвенций и 
протоколов по борьбе с терроризмом. 

16. Терроризм — это глобальная угроза, которая 
требует глобальных ответных мер. Организации 
Объединенных Наций принадлежит ключевая роль, 
и государствам-членам следует и далее демонстри-
ровать единение и решимость в этом вопросе. Лесо-
то считает своим долгом сотрудничать с комитета-
ми Совета Безопасности, занимающимися угрозой 
терроризма, и соблюдать соответствующие резолю-
ции. Страна хотела бы получить техническую по-
мощь в выполнении своих обязательств в этой свя-
зи. 

17. Расширение сотрудничества в рамках между-
народного сообщества позволило добиться про-
гресса в борьбе с терроризмом. Однако долгосроч-
ного успеха можно достичь только с устранением 
условий, способствующих распространению терро-
ризма, включая неразрешенные конфликты. Кроме 
того, предпринимая усилия по борьбе с террориз-
мом, необходимо соблюдать международное право, 
нормы в области прав человека и международное 
гуманитарное право, в том числе принципы надле-
жащей правовой процедуры и верховенства права. 

18. Г-жа Нуньес Мордоче (Куба) говорит, что Ку-
ба решительно осуждает все акты, методы и прак-
тику терроризма во всех его формах и проявлениях, 
включая такие, в которых прямо или косвенно за-
мешаны государства. Меры по ликвидации между-
народного терроризма должны основываться на 
строгом соблюдении Устава Организации Объеди-
ненных Наций, принципов международного права и 
международного гуманитарного права. Они не мо-
гут носить произвольный и односторонний харак-
тер, приводя к упреждающим боевым действиям, 
актам агрессии, секретным операциям, односторон-
ним санкциям или политически мотивированному 
включению стран в какие-либо списки. 

19. Важно продолжать работу над заключением 
конвенции в целях заполнения пробелов правового 
характера в принятых ранее документах Организа-
ции Объединенных Наций, посвященных преду-



 A/C.6/63/SR.3
 

08-54052 5 
 

преждению и пресечению международного терро-
ризма. В конвенции должно содержаться ясное и 
точное определение преступления «терроризм» и 
проводиться четкое различие между терроризмом и 
законной борьбой народов, защищающих свою не-
зависимость и право на самоопределение. Сфера ее 
применения должна охватывать деятельность госу-
дарственных вооруженных сил, не регулируемую 
международным гуманитарным правом. 

20. Всем государствам следует осуществлять Гло-
бальную контртеррористическую стратегию. Деле-
гация Кубы с удовлетворением отмечает результаты 
проведенного недавно Генеральной Ассамблеей об-
зора хода осуществления Стратегии и надеется на 
расширение взаимодействия между Целевой груп-
пой по осуществлению контртеррористических ме-
роприятий и государствами-членами в выполнении 
плана действий, содержащегося в резолюции 60/288 
Ассамблеи. 

21. Куба никогда не позволяла и никогда не позво-
лит использовать свою национальную территорию 
для осуществления, планирования или финансиро-
вания террористических актов против какого-либо 
другого государства. Она была одной из трех стран, 
первыми ратифицировавших 12 международных 
документов по международному терроризму, и в на-
стоящее время находится в процессе присоединения 
к Международной конвенции о борьбе с актами 
ядерного терроризма. Кроме того, она приняла об-
щий закон и меры незаконодательного характера в 
области борьбы с терроризмом и полностью выпол-
нила резолюцию 1373 (2001) Совета Безопасности. 

22. Правительство Соединенных Штатов Амери-
ки, прибегая к психологическому и политическому 
терроризму, включило Кубу в список государств, 
якобы поддерживающих международный терро-
ризм. Вместе с тем в Майями и других городах этой 
страны выделяются и собираются средства на фи-
нансирование террористической деятельности, 
производится вербовка террористов, осуществля-
ются поставки оружия и предоставляется убежище 
лицам, занимающимся финансированием, органи-
зацией и совершением терактов против Кубы. 

23. Соединенные Штаты по-прежнему отказыва-
ются выполнить свое международное обязательство 
и либо судить известного террориста Луиса Посаду 
Каррилеса, либо выдать его Боливарианской Рес-
публике Венесуэла, чтобы он предстал перед судом 

в этой стране. Посада Каррилес несет ответствен-
ность за взрыв бомбы на борту кубинского авиа-
лайнера в 1976 году, в результате которого погибли 
76 ни в чем не повинных гражданских лиц, и заме-
шан в разработке при финансовой поддержке пра-
вительства Соединенных Штатов десятков планов 
покушения на бывшего президента Кубы Фиделя 
Кастро. В мае 2008 года исполнился ровно год с тех 
пор, как его освободили из-под стражи в Соединен-
ных Штатах. В настоящее время Посада Каррилес 
свободен, и ему не предъявлено никаких обвине-
ний, несмотря на то, что правительство Соединен-
ных Штатов само признало, что он уже давно за-
мешан в криминальной деятельности и совершении 
актов насилия, и заявило, что его освобождение бу-
дет представлять угрозу для национальной безопас-
ности страны. 

24. Орландо Бош, который также несет ответст-
венность за крушение кубинского авиалайнера, раз-
гуливает на свободе в Майами и открыто похваля-
ется многочисленными террористическими актами 
против Кубы, которые он совершил. В то же время в 
Соединенных Штатах в заключении находятся пять 
кубинских героев, которые виноваты лишь в том, 
что противостояли терроризму против Кубы, исхо-
дящему с территории Соединенных Штатов и до-
пускаемому властями этой страны; это ставит под 
сомнение заявление президента Буша о том, что 
любая страна, укрывающая террористов, будет сама 
считаться виновной в терроризме. Возможно, при-
надлежность к числу террористов устанавливается 
с применением двойных стандартов или терроризм 
допускается и одобряется, если направлен против 
кубинского народа. Очевидно, что в истории борь-
бы с терроризмом нынешняя администрация Со-
единенных Штатов останется известна своим лице-
мерием и отсутствием политической воли. 

25. Отвергать терроризм следует при любых об-
стоятельствах, а не допускать безнаказанность и 
применение двойных стандартов необходимо лю-
быми средствами. Государства должны еще более 
тесно сотрудничать в борьбе с терроризмом, исходя 
из принципов уважения суверенитета и невмеша-
тельства во внутренние дела других государств. 
Необходимо положить конец избирательности и 
низменному стремлению некоторых могуществен-
ных стран к захвату территорий ради удовлетворе-
ния своих непомерных аппетитов в отношении 
стратегических ресурсов. 



A/C.6/63/SR.3  
 

6 08-54052 
 

26. Г-н Лю Чжэньминь (Китай) говорит, что, как 
показали недавние теракты, терроризм 
по-прежнему является для международного сооб-
щества серьезной проблемой. Его ликвидация не 
только поможет защитить жизни и собственность 
людей, но и будет способствовать обеспечению ме-
ждународного мира и безопасности. Необходимо 
укрепить международное сотрудничество в области 
борьбы с терроризмом при строгом соблюдении по-
ложений Устава Организации Объединенных Наций 
и принципов международного права. Следует избе-
гать двойных стандартов и попыток увязать терро-
ризм с конкретной цивилизацией, этнической груп-
пой или религией. Кроме того, необходимо одно-
временно принимать меры по предотвращению тер-
роризма и по его наказанию с особым акцентом на 
предотвращение. 

27. Китайская делегация с удовлетворением отме-
чает сформированную международно-правовую ба-
зу в области борьбы с терроризмом. Международ-
ному сообществу следует предпринять дальнейшие 
усилия по совершенствованию этой базы, в том 
числе завершив работу над проектом всеобъемлю-
щей конвенции. Оратор надеется, что страны про-
демонстрируют политическую волю к скорейшему 
решению остающихся проблем. Его правительство 
также поддерживает предложение о проведении 
конференции высокого уровня в целях выработки 
стратегического руководства в отношении между-
народного правового сотрудничества в борьбе с 
терроризмом. 

28. Китай присоединился к 11 конвенциям Орга-
низации Объединенных Наций о терроризме и при-
ступил к осуществлению внутренних процедур ра-
тификации Международной конвенции о борьбе с 
актами ядерного терроризма и поправки к Конвен-
ции о физической защите ядерного материала. Что 
касается внутригосударственного законодательства, 
то были внесены поправки в Уголовный кодекс, 
предусматривающие наказание за террористические 
преступления, и принят Закон о борьбе с отмывани-
ем денег, который вступил в силу в январе 2007 го-
да. Рассматривается возможность разработки все-
объемлющего антитеррористического законода-
тельства. Кроме того, правительство Китая заклю-
чило 102 договора об экстрадиции и об оказании 
помощи в судебных вопросах с 58 странами; на се-
годняшний день 79 из этих договоров вступили в 
силу. 

29. В 2008 году Китай успешно провел Олимпий-
ские игры в Пекине. Несмотря на попытки террори-
стических сил сорвать Игры, правительство страны 
приняло эффективные превентивные меры, среди 
которых подготовка и распространение антитерро-
ристического руководства для граждан и проведе-
ние антитеррористических учений «Великая сте-
на V». Были активизированы усилия по сбору свя-
занной с терроризмом информации и раскрыты не-
сколько террористических заговоров. В результате 
удалось выполнить задачу обеспечения безопасно-
сти на Олимпийских играх. Правительство Китая 
благодарит все страны и международные организа-
ции, поддержавшие его усилия по борьбе с терро-
ризмом, и продолжит взаимодействовать с ними в 
целях борьбы с международным терроризмом и 
обеспечения международного мира и безопасности. 

30. Г-н аш-Шайх (Йемен) говорит, что в настоя-
щее время согласованные международные усилия 
по ликвидации терроризма важные, как никогда ра-
нее. Терроризм, решительно осуждаемый оратором, 
не связан с какой-либо определенной расой, культу-
рой или религией, тем более с исламом, основным 
принципом которого является терпимость. Напро-
тив, благодатной почвой для терроризма являются 
заблуждения, касающиеся, например, других наций 
и верований, и такие явления, как нищета, наруше-
ния прав человека и недостаток образования. Не-
смотря на правовые документы, его причины не бу-
дут устранены до тех пор, пока не будет четкого 
разграничения между терроризмом и правом наро-
дов противостоять оккупации. 

31. Йемен стремится к укреплению межкультур-
ного диалога, поэтому он принял контртеррористи-
ческую стратегию, разработанную, в частности, для 
воспитания терпимости и защиты молодых людей 
от экстремистского влияния. Однако страна про-
должает страдать, в том числе в экономическом 
плане, от осуществляемой на ее территории терро-
ристической деятельности, последним примером 
чего является предотвращенное нападение на по-
сольство Соединенных Штатов в Сане. Следова-
тельно, государство не только принимает контртер-
рористические меры в соответствии с международ-
ным правом, но и принимает законы о борьбе с тер-
роризмом, а также заключило несколько двусторон-
них и многосторонних соглашений по вопросу о 
терроризме. Более того, Йемен в полной мере при-
вержен общей борьбе против терроризма, и в этом 



 A/C.6/63/SR.3
 

08-54052 7 
 

контексте он поддерживает предложение Саудов-
ской Аравии о создании контртеррористического 
центра под эгидой Организации Объединенных На-
ций. Йемен также присоединился к девяти между-
народным конвенциям о борьбе с терроризмом и 
вскоре ратифицирует еще три. Что касается проекта 
всеобъемлющей конвенции, то организация между-
народной конференции по проблеме терроризма бу-
дет способствовать усилиям по преодолению труд-
ностей, препятствующих ее окончательному 
оформлению. Однако необходимо периодически пе-
ресматривать проект конвенции в свете событий на 
международной арене. 

32. Г-н Бутагира (Уганда) говорит, что Уганда 
осуждает терроризм во всех его формах и проявле-
ниях. Его делегация одобряет работу Комитета Со-
вета Безопасности, учрежденного резолюцией 1540 
(2004), по предотвращению приобретения террори-
стами оружия массового уничтожения. К сожале-
нию, работу Комитета серьезно затрудняет заслу-
живающая осуждения практика сброса токсичных 
отходов, как это произошло у берегов Сомали. Эти 
токсичные отходы могут очень легко превратиться в 
арсенал для террористов, стремящихся получить 
доступ к оружию массового уничтожения. Уча-
стившиеся в последнее время случаи пиратства у 
побережья Сомали представляют собой дополни-
тельную угрозу для борьбы против терроризма, по-
скольку пиратство, которое Уганда рассматривает 
как одну из форм терроризма, может использовать-
ся в качестве канала доставки оружия террористи-
ческим группам. 

33. Чтобы добиться успеха в борьбе с террориз-
мом, государства должны быть готовы принимать 
жесткие решения, включая разработку всеобъем-
лющего определения терроризма. Терроризм подо-
бен раковой опухоли, которая должна быть обнару-
жена, а условия, при которых она разрастается, — 
устранены. Уганда призывает международное со-
общество ликвидировать первопричины террориз-
ма, поскольку это единственный способ его искоре-
нения. 

34. Г-н Шевцов (Беларусь) говорит, что вне зави-
симости от целей терроризм не имеет оправданий. 
Его можно искоренить только путем принятия кол-
лективных мер на глобальном и региональном 
уровнях. Беларусь является стороной 13 междуна-
родных документов по борьбе с терроризмом и вы-
ступает за формирование максимально широкой 

коалиции против терроризма. Кроме того, Беларусь 
считает неприемлемым нарушение прав человека, 
суверенитета или территориальной целостности не-
зависимых государств под предлогом борьбы с тер-
роризмом. Подобные действия не только провоци-
руют террористов на совершение новых террори-
стических актов, но и подрывают основы междуна-
родного правопорядка. 

35. Беларусь одобряет работу Контртеррористиче-
ского комитета, который значительно укрепил по-
тенциал Организации Объединенных Наций в об-
ласти борьбы с терроризмом, и пытается конструк-
тивно сотрудничать со всеми тремя комитетами Со-
вета Безопасности, задействованными в борьбе 
против терроризма. В то же время необходимо уси-
лить роль Генеральной Ассамблеи как основного 
представительного и совещательного органа Орга-
низации Объединенных Наций. Ассамблея может 
внести важный вклад посредством завершения ра-
боты над проектом всеобъемлющей конвенции. Бе-
ларусь надеется на быстрое достижение консенсуса 
по проекту и в этой связи выражает готовность 
поддерживать работу Специального комитета, уч-
режденного резолюцией 51/210 Генеральной Ас-
самблеи. 

36. В проекте конвенции в строгом соответствии с 
международным гуманитарным правом должно 
быть проведено различие между терроризмом и 
борьбой народов за самоопределение, например по-
средством закрепления в преамбуле необходимости 
обеспечивать выполнение норм гуманитарного пра-
ва в ходе контртеррористической деятельности. Од-
нако проект конвенции не может и не должен заме-
нить нормы международного гуманитарного и уго-
ловного права. Если не удастся достичь консенсуса 
в рамках Специального комитета, необходимо ис-
пользовать другие нормотворческие форумы, в том 
числе задействованные в прогрессивном развитии 
международного гуманитарного права. 

37. Беларусь выступает за организацию конфе-
ренции высокого уровня по борьбе с терроризмом 
под эгидой Организацией Объединенных Наций вне 
зависимости от итогов работы над проектом кон-
венции. Такая конференция даст возможность про-
вести как экспертные консультации по проекту, так 
и обсуждение других тематических вопросов, отно-
сящихся к борьбе с терроризмом. 



A/C.6/63/SR.3  
 

8 08-54052 
 

38. Беларусь привержена сотрудничеству в сфере 
борьбы с терроризмом не только на глобальном, но 
и на региональном уровне. В рамках операции 
«Бастион-антитеррор 2008» в Беларуси состоялись 
антитеррористические учения Содружества Незави-
симых Государств (СНГ). В стране была проведена 
также встреча руководителей отделов по борьбе с 
терроризмом органов безопасности и специальных 
служб государств СНГ. 

39. Беларусь работает над созданием Европейской 
зоны обеспечения безопасности. Однако, несмотря 
на то, что Беларусь находится в центре Европы, она 
не располагает доступом к механизмам Совета Ев-
ропы в области противодействия организованной 
преступности и терроризму, поскольку соответст-
вующие договоры закрыты. При участии Беларуси 
Европейская зона обеспечения безопасности будет 
более эффективной. Таким образом, соответствую-
щие международные договоры, принятые регио-
нальными международными организациями, долж-
ны обеспечивать всем государствам региона более 
свободный доступ к учрежденным в них механиз-
мам сотрудничества.  

40. Г-н Ханнессон (Исландия) говорит, что тер-
роризм является глобальной проблемой, которая от-
ражается на всех людях, организациях и государст-
вах. Гнусное нападение на подразделения Органи-
зации Объединенных Наций в Алжире в декабре 
2007 года было свежим напоминанием о реальности 
этой опасности. Исландия недвусмысленно осужда-
ет терроризм во всех его формах и проявлениях. 
Терроризм требует глобальных ответных действий. 
Принятие в 2006 году Глобальной контртеррори-
стической стратегии было желанным достижением, 
а подтверждение Стратегии и обзор ее осуществле-
ния, проведенные в сентябре 2008 года, представ-
ляют собой важный шаг к более эффективному и 
координированному реагированию международного 
сообщества на проблемы терроризма. Однако глав-
ную ответственность за осуществление Стратегии 
несут государства-члены. Стратегия должна оста-
ваться живым документом, с тем чтобы дать госу-
дарствам-членам возможность руководствоваться 
ею в процессе принятия мер в меняющихся услови-
ях. Она дополняет международные и региональные 
конвенции и протоколы, которые касаются терро-
ризма и в совокупности составляют арсенал для 
борьбы с разными аспектами этого явления. Для 
обеспечения эффективности этих конвенций все го-

сударства должны стать их сторонами. Исландия 
является стороной 13 универсальных правовых до-
кументов по предотвращению террористических 
актов, а также Европейской конвенции о пресече-
нии терроризма.  

41. Оратор одобряет усилия Целевой группы по 
осуществлению контртеррористических мероприя-
тий в поддержку государств-членов. Он также при-
ветствует работу Специального комитета, учреж-
денного резолюцией 51/210 Генеральной Ассамб-
леи, и выражает уверенность в том, что консенсус 
по проекту всеобъемлющей конвенции может быть 
достигнут в ближайшем будущем. Работа Совета 
Безопасности и его вспомогательных органов, в ча-
стности Контртеррористического комитета, также 
имеет первостепенное значение для достижения со-
гласованности усилий государств-членов в борьбе с 
терроризмом. Делегация оратора надеется на боль-
шую транспарентность, более тесное сотрудничест-
во и более эффективное выполнение различных ре-
золюций Совета Безопасности по этому вопросу.  

42. Для противодействия терроризму и защиты 
международного мира и безопасности сделано мно-
гое. Однако террористические акты по-прежнему 
совершаются. Поэтому государства-члены должны 
возобновить свои коллективные усилия и преис-
полниться решимости прекратить террористические 
акты и привлечь преступников к ответственности 
при одновременном обеспечении соблюдения прин-
ципов верховенства права и прав человека, а также 
норм международного гуманитарного права и бе-
женского права. Исландия по-прежнему приверже-
на этим фундаментальным принципам Организации 
Объединенных Наций и убеждена в том, что они 
являются ключом к успеху в борьбе с международ-
ным терроризмом.  

43. Г-жа Касьянджу (Объединенная Республика 
Танзания) говорит, что терроризм остается одной из 
основных угроз международному миру и безопас-
ности и что борьба с ним должна стать одним из 
основных приоритетов международного сообщест-
ва. Правительство ее страны отметило десятую го-
довщину террористического акта в Дар-эс-Саламе в 
августе 1998 года, заявив о своем намерении более 
тесно сотрудничать со всеми заинтересованными 
сторонами и с международным сообществом в це-
лом в глобальной войне против терроризма. Объе-
диненная Республика Танзания является стороной 
девяти правовых документов Организации Объеди-



 A/C.6/63/SR.3
 

08-54052 9 
 

ненных Наций, связанных с терроризмом, и нахо-
дится в процессе ратификации остальных. 

44. Правительству оратора выпала честь участво-
вать в симпозиуме Генерального секретаря по под-
держке жертв терроризма, состоявшемся 9 сентября 
2008 года в Нью-Йорке. Правительству страны 
представилась возможность при руководстве и со-
действии Организации Объединенных Наций обме-
няться своим опытом и извлечь уроки из опыта дру-
гих правительств и жертв, в частности в отношении 
необходимости обеспечения правовой и материаль-
ной поддержки жертвам терроризма. 

45. Танзания по-прежнему придает большое зна-
чение скорейшему принятию всеобъемлющей кон-
венции о международном терроризме и призывает 
государства-члены проявить необходимую гибкость 
по достижению консенсуса по проекту конвенции. 
Делегация оратора приветствует неустанные усилия 
Координатора проекта конвенции, направленные на 
урегулирование остающихся разногласий, и под-
держивает двусторонние консультации по нерешен-
ным вопросам. Танзания также поддерживает идею 
проведения конференции высокого уровня под эги-
дой Организации Объединенных Наций для выра-
ботки совместной скоординированной реакции ме-
ждународного сообщества на международный тер-
роризм. 

46. Оратор с удовлетворением отмечает, что Гло-
бальная контртеррористическая стратегия способ-
ствовала введению всеобъемлющих и скоординиро-
ванных подходов к противодействию терроризму на 
национальном, международном и региональном 
уровнях, и приветствует инициативу Генерального 
секретаря институционализировать Целевую группу 
по осуществлению контртеррористических меро-
приятий внутри Секретариата. Делегация оратора 
призывает Организацию Объединенных Наций 
употребить свои сравнительные преимущества при 
мобилизации международной поддержки для разви-
вающихся стран, с тем чтобы укрепить их потенци-
ал в области предотвращения терроризма. Государ-
ства также должны сыграть свою роль и эффектив-
но использовать предоставленную помощь. 

47. Терроризм — это изменчивое явление, поэто-
му необходимо соответствующим образом адапти-
ровать контртеррористическую стратегию и тактику 
в каждой стране или регионе. Танзания ввела в дей-
ствие необходимые законодательные и нормативные 

базы и стратегии для выявления и привлечения к 
ответственности лиц, причастных к террористиче-
ским актам. В настоящее время страна закрывает 
правовые лазейки с тем, чтобы обеспечить защиту 
прав человека, которые должны соблюдаться всеми 
странами в процессе укрепления безопасности и 
реагирования на вызовы терроризма. 

48. Г-н Ким Хюн Чхон (Республика Корея) гово-
рит, что, несмотря на ряд усилий, недавно предпри-
нятых международным сообществом, терроризм, 
подобно чуме, продолжает распространяться по 
всем странам мира. Делегация оратора присоединя-
ется к остальным в решительном осуждении меж-
дународного терроризма. Террористическая дея-
тельность становится все более скрытой и изо-
щренной, и эта ситуация требует более согласован-
ной и эффективной реакции со стороны междуна-
родного сообщества. Без всеобщих усилий на гло-
бальном уровне ликвидация терроризма так и оста-
нется недостижимой целью. Глобальная контртер-
рористическая стратегия является важной основой 
для подобных усилий, и делегация оратора вновь 
подтверждает свою решительную поддержку этой 
Стратегии. 

49. Для ликвидации пробелов, оставленных суще-
ствующими контртеррористическими конвенциями, 
и обеспечения солидной основы для поддержки 
международного сотрудничества необходимо при-
нять всеобъемлющую конвенцию о международном 
терроризме. Различия в точках зрения государств-
членов выявлены, и сейчас пора сделать серьезную 
попытку разрешить остающиеся спорные вопросы в 
духе гибкости и компромисса, показанном во время 
переговоров по другим конвенциям. 

50. Организация Объединенных Наций и другие 
международные форумы помогли в борьбе с терро-
ризмом посредством выработки международных 
норм по борьбе с терроризмом и обеспечения плат-
формы для выявления и обсуждения сопутствую-
щих вопросов. Оказание помощи в укреплении по-
тенциала в области борьбы с терроризмом может 
стать более эффективным, если будет координиро-
ваться Организацией Объединенных Наций. Каж-
дому государству-члену также предстоит сыграть 
ключевую роль в ликвидации международного тер-
роризма. Комплекс международных норм не сможет 
обеспечить ликвидацию терроризма, если государ-
ства-члены не будут их выполнять. Республика Ко-
рея является стороной 12 антитеррористических 



A/C.6/63/SR.3  
 

10 08-54052 
 

конвенций и протоколов, которые неукоснительно 
выполняет. Страна является одним из подписантов 
Международной конвенции о борьбе с актами ядер-
ного терроризма, которая будет ратифицирована 
сразу после завершения необходимых внутренних 
процедур. Кроме того, Республика Корея приняла 
законы и положения о борьбе с терроризмом и дру-
гие соответствующие меры. Республика Корея будет 
продолжать свои усилия по борьбе с терроризмом в 
координации с международным сообществом. 

51. Г-н Ади (Сирийская Арабская Республика) го-
ворит, что терроризм подлежит безоговорочному 
осуждению как преступный акт агрессии против 
невинных жертв и нарушение суверенитета, един-
ства и территориальной целостности государств. 
Как таковой он требует совместных международ-
ных действий на основании четкого юридического 
определения, где проводится различие между пре-
ступлением терроризма и законной национальной 
борьбой за освобождение, без которой многие госу-
дарства-члены никогда не получили бы свою свобо-
ду и независимость. С 1986 года страна оратора 
предлагает провести международную конференцию 
по данному вопросу в свете собственного горького 
опыта международного терроризма, который до сих 
пор продолжается; лишь несколько недель назад 
Сирийская Арабская Республика пережила чудо-
вищный террористический акт, заслуживший все-
общее осуждение. 

52. Если Организация Объединенных Наций не 
хочет повторить судьбу Лиги Наций, то сейчас она 
больше, чем когда-либо, должна отстаивать прин-
ципы, которые лежат в ее основе, в частности 
принцип права народов на свободу, равенство и са-
моопределение. Увязывание терроризма с законным 
сопротивлением иностранной оккупации является 
одной из форм интеллектуального терроризма, на-
правленного на подчинение народов, вовлеченных в 
подобную борьбу, и защиту тех, кто систематически 
практикует государственный терроризм, такой, как 
террористические акты, совершаемые Израилем на 
сирийских Голанах, в Палестине и Ливане. 

53. Оратор с нетерпением ожидает завершения 
работы над проектом всеобъемлющей конвенции о 
международном терроризме, которая в определен-
ные моменты осложнялась отсутствием политиче-
ской воли. Подписав и ратифицировав десять меж-
дународных контртеррористических конвенций, его 
страна активно занимается выполнением своих обя-

зательств по борьбе с международным терроризмом 
и в настоящее время рассматривает возможность 
присоединения к оставшимся трем конвенциям. 
Кроме того, Сирийская Арабская Республика при-
соединилась к различным региональным конвенци-
ям по этому вопросу, а компетентный националь-
ный орган тесно сотрудничает с Целевой группой 
по финансовым мероприятиям для Ближнего Вос-
тока и Северной Африки (ЦГФМБВСА). Тем не ме-
нее арсенал средств борьбы с терроризмом остается 
неполным без конвенции о государственном терро-
ризме, который является самой опасной формой 
терроризма. В заключение оратор отвергает все по-
пытки увязать терроризм с какой-либо религией, 
расой, культурой, языком или национальностью, 
добавляя, что борьба против государственного тер-
роризма должна вестись согласно Уставу Организа-
ции Объединенных Наций и соответствующим до-
кументам, касающимся прав человека и междуна-
родного гуманитарного права. 

54. Г-н аль-Утайби (Саудовская Аравия) говорит, 
что меры по борьбе с терроризмом, принимаемые 
его страной, которая уже долгое время является 
мишенью для террористов, помогли предупредить 
различные виды преступной деятельности и пере-
крыть источники финансирования терроризма. Сей-
час борьба с терроризмом введена в систему выс-
шего образования в качестве одной из учебных 
дисциплин; более того, успехи, достигнутые при 
помощи программ консультирования и реабилита-
ции для дезориентированной молодежи, представ-
ляют собой полезный пример для других стран. 
Саудовская Аравия часто заявляла о своем желании 
присоединиться к международным усилиям по 
борьбе с терроризмом и искоренению его причин. 
Страна одной из первых присоединилась к араб-
ским конвенциям по борьбе с терроризмом, а также 
к различным международным контртеррористиче-
ским конвенциям. В 2005 году в Саудовской Аравии 
состоялась международная конференция по борьбе 
с терроризмом с участием многочисленных пред-
ставителей различных стран, рекомендации которой 
включают поддержку предложения короля страны 
учредить международный контртеррористический 
центр под эгидой Организации Объединенных На-
ций. С тех пор это предложение получило широкую 
поддержку, поэтому оратор надеется, что оно будет 
принято в ходе текущей сессии. Тогда националь-
ные и региональные центры будут иметь возмож-
ность обмениваться информацией и обновлять ее 



 A/C.6/63/SR.3
 

08-54052 11 
 

посредством надежной центральной базы данных и, 
следовательно, пресекать деятельность террористов 
и их организаций с требуемой оперативностью. 
Центр также будет пропагандировать передачу тех-
нологии, учебные программы и обмен опытом в та-
ких областях, как законодательство. В заключение 
оратор выразил поддержку Глобальной контртерро-
ристической стратегии, которая является одним из 
средств борьбы с опасным международным явлени-
ем, не ограничивающимся каким-либо одним наро-
дом, расой или религией. 

55. Г-жа Сахуссарунси (Таиланд) говорит, что 
терроризм остается одной из наиболее серьезных 
угроз международному миру и безопасности, и ему 
нет оправданий ни при каких обстоятельствах. 
Приоритет должен быть отдан завершению работы 
над проектом всеобъемлющей конвенции о между-
народном терроризме, с тем чтобы ликвидировать 
пробелы, оставленные нынешними отраслевыми 
документами. Проект статьи 18 требует особого 
внимания. Он должен быть сформулирован таким 
образом, чтобы избежать изменения стандартов 
международного гуманитарного права или создания 
новых норм помимо существующих в международ-
ном обычном праве и закрепленных в договорах, 
сторонами которых являются соответствующие 
страны. Более того, право на самоопределение 
должно толковаться в соответствии с Венской дек-
ларацией и Программой действий 1993 года. 

56. Конвенция АСЕАН о борьбе с терроризмом 
будет способствовать быстрому реагированию на 
угрозы терроризма в регионе посредством обеспе-
чения основы для усовершенствованного сотрудни-
чества и обмена информацией между соответст-
вующими властями и правоохранительными орга-
нами. Конвенция также предусматривает, что в за-
просах о выдаче или взаимной правовой помощи не 
может быть отказано на том единственном основа-
нии, что они касаются какого бы то ни было поли-
тического правонарушения. 

57. Таиланд придает особое значение устранению 
коренных причин терроризма и предотвращению 
его финансирования. Во избежание обнаружения 
террористические группы используют все более 
сложные способы получения денег. Крайне важно 
обеспечить, чтобы любое лицо, участвовавшее в 
финансировании террористических актов, было 
привлечено к ответственности. С этой целью Таи-
ланд в настоящее время разрабатывает проект Зако-

на о доходах от преступлений, который содержит 
всеобъемлющий пакет мер, направленных на пресе-
чение деятельности организованных преступных 
банд и прекращение перетекания денежных средств 
в руки террористов. 

58. Г-н душ Сантуш (Мозамбик) одобряет заяв-
ления, сделанные представителями Кении, Кубы и 
Пакистана. Делегация оратора осуждает междуна-
родный терроризм во всех его формах, вне зависи-
мости от места или мотива. Угроза международного 
терроризма требует согласованного глобального от-
вета всего международного сообщества посредст-
вом принятия многосторонних мер согласно Уставу 
Организации Объединенных Наций и другим соот-
ветствующим положениям международного права, 
особенно нормам прав человека, беженского права 
и международного гуманитарного права. Такой 
многосторонний подход должен основываться как 
на универсальных, так и на региональных правовых 
документах о борьбе с терроризмом. Он приветст-
вует Глобальную контртеррористическую страте-
гию и сотрудничество с другими соответствующи-
ми субъектами в области борьбы с терроризмом. 
Мозамбик по-прежнему привержен собственным 
усилиям по борьбе с терроризмом. Страна является 
стороной 12 международных документов по данно-
му вопросу, а также других соответствующих доку-
ментов, включая Конвенцию ОАЕ о предупрежде-
нии терроризма и борьбе с ним. Мозамбик также 
ратифицирует Международную конвенцию о борьбе 
с актами ядерного терроризма. Принимая во внима-
ние связь между терроризмом и международной ор-
ганизованной преступностью, страна также рати-
фицировала Конвенцию Организации Объединен-
ных Наций против транснациональной организо-
ванной преступности. 

59. Признавая центральную роль ЮНОДК в ока-
зании государствам-членам помощи в области осу-
ществления Стратегии, оратор приветствует доклад 
Генерального секретаря о прогрессе, достигнутом в 
этой сфере (A/63/89) и деятельность ЮНОДК по 
обеспечению технической помощи развивающимся 
странам и укреплению их потенциала с целью со-
действия осуществлению ими универсальных дого-
воров и других международно-правовых инстру-
ментов по терроризму. Он поддерживает содержа-
щиеся в докладе рекомендации, особенно касаю-
щиеся необходимости увеличения объема финансо-
вых ресурсов, поступающих от государств-членов, 



A/C.6/63/SR.3  
 

12 08-54052 
 

и увеличения ассигнований из регулярного бюджета 
Организации Объединенных Наций, с тем чтобы 
дать ЮНОДК возможность удовлетворить расту-
щую потребность в технической помощи. 

60. Приветствуя доклад Специального комитета 
(A/63/37), он одобряет усилия его Председателя, 
членов Бюро и Координатора по проведению кон-
сультаций, направленных на завершение работы над 
проектом всеобъемлющей конвенции, которая до-
полнит существующую правовую базу по борьбе с 
международным терроризмом. Все государства 
должны продемонстрировать истинную политиче-
скую волю и конструктивный подход к урегулиро-
ванию нерешенных вопросов. 

61. Г-н Аль-Балуши (Оман) говорит, что его 
страна неоднократно осуждала все формы терро-
ризма. Оман придает важное значение предприни-
маемым в настоящее время усилиям по борьбе с 
терроризмом, о чем свидетельствует выполнение им 
соответствующих резолюций Совета Безопасности 
и Генеральной Ассамблеи. Он создал национальный 
комитет по этой проблеме и присоединился к деся-
ти международным конвенциям о борьбе с терро-
ризмом. Вместе с тем для завершения работы над 
всеобъемлющей конвенцией по этому вопросу не-
обходимо разработать точное определение терро-
ризма. Важно также выявлять и устранять перво-
причины терроризма и стоящие за ним мотивы и 
проводить различие между терроризмом и закон-
ным правом народов на сопротивление иностран-
ной оккупации. В связи с этим необходимо перио-
дически проводить обзор Глобальной контртерро-
ристической стратегии. Терроризм представляет со-
бой глобальную угрозу, и попытки привязать его к 
той или иной отдельной религии, расе или вероис-
поведанию чреваты разжиганием ненависти и наси-
лия между культурами и религиями. Правительство 
его страны выступает за созыв конференции высо-
кого уровня и поддерживает предложение о созда-
нии под эгидой Организации Объединенных Наций 
международного центра по борьбе с терроризмом. 
Оно поддерживает также предпринимаемые в на-
стоящее время международным сообществом со-
вместные усилия, призванные обеспечить, чтобы 
борьба с терроризмом велась при соблюдении норм 
международного права и принципа международного 
суверенитета. 

62. Место Председателя занимает заместитель 
Председателя г-жа Родригес-Пинеда (Гватемала). 

63. Г-н Шеккори (Марокко) говорит, что, как это 
наглядно продемонстрировали жестокие террори-
стические акты, совершенные в Магрибе и Сахель-
ском регионе в 2008 году, терроризм по-прежнему 
представляет угрозу безопасности этих и соседних 
регионов. Усилия по борьбе с терроризмом, прини-
маемые на национальном уровне, при всей их без-
условной важности, будут недостаточными без эф-
фективного регионального и международного со-
трудничества. Организация Объединенных Наций 
обеспечивает легитимную международную основу 
для коллективных мер по борьбе с терроризмом — 
бедствием, которое не знает границ и может обру-
шиться на любое общество. Его делегация выступа-
ет против любых попыток связать терроризм с той 
или иной религией, расой, национальностью или 
этнической группой. Такая стигматизация лишь 
усугубляет недовольство и приводит к пополнению 
рядов фанатиков и экстремистов. 

64. Государства — члены Организации Объеди-
ненных Наций разработали правовые рамки для 
коллективной борьбы с терроризмом, приняв целый 
ряд международных документов, касающихся раз-
личных аспектов этого явления. Вместе с тем такие 
усилия, как правило, были реакцией на крупные 
террористические акты; если бы они носили упре-
ждающий характер, это облегчило бы борьбу с не-
которыми проявлениями терроризма. Государствам-
членам следует совместно принимать целенаправ-
ленные меры по скорейшей доработке проекта все-
объемлющей конвенции, что позволит дополнить 
арсенал юридических средств борьбы с террориз-
мом. Его делегация подтверждает свою готовность 
продолжать принимать участие в консультациях в 
ходе нынешней сессии, стремясь преодолеть пре-
пятствия, мешающие достижению консенсуса в от-
ношении текста проекта. Эти консультации следует 
проводить в той же позитивной атмосфере и конст-
руктивном духе, которые отличали недавний обзор 
осуществления Глобальной контртеррористической 
стратегии. 

65. Его делегация подчеркивает необходимость 
международного сотрудничества в борьбе с терро-
ризмом и предлагает заложить основу для совмест-
ного рассмотрения вопроса о возможностях укреп-
ления потенциала национальных служб, отвечаю-
щих за борьбу с ним. Марокко вновь решительно 
осуждает терроризм во всех его формах и проявле-
ниях и подтверждает свою приверженность между-



 A/C.6/63/SR.3
 

08-54052 13 
 

народным контртеррористическим усилиям. В до-
казательство этой приверженности в мае 2008 года 
Марокко организовало у себя пятую Конференцию 
министров юстиции франкоязычных африканских 
государств по обзору выполнения международных 
документов о борьбе с терроризмом, в ходе которой 
был доработан проект конвенции о выдаче и взаим-
ной правовой помощи в вопросах, касающихся 
борьбы с терроризмом. Марокко вновь заявляет о 
том, что поддерживает предложение Саудовской 
Аравии о создании международного центра по 
борьбе с терроризмом, предложение Египта о созы-
ве конференции высокого уровня и предложение 
Туниса о разработке международного кодекса пове-
дения в деле борьбы с терроризмом. 

66. Г-жа Нагм (Египет) выражает уверенность в 
том, что в настоящее время имеется политическая 
воля, необходимая для скорейшего завершения пе-
реговоров по проекту соответствующей конвенции. 
Осуждая все формы терроризма, она подчеркивает 
важность толерантности и пресечения попыток 
увязки терроризма с той или иной религией или 
культурой, не в последнюю очередь потому, что по-
рождаемая в результате этого ненависть может ис-
пользоваться террористами в своих целях. Крайне 
важное значение имеет искоренение причин терро-
ризма, для чего, помимо прочего, необходимо уст-
ранить двойные стандарты и положить конец ино-
странной оккупации, государственному терроризму 
и нарушениям прав человека. В этой связи завер-
шение работы над проектом конвенции является 
жизненно важным шагом, который позволит допол-
нить уже существующие конвенции о борьбе с тер-
роризмом и сдержать его распространение. 

67. Правительство Египта, в свою очередь, разра-
батывает новый национальный закон, призванный 
охватить все преступления терроризма. На регио-
нальном уровне оно приняло участие также в раз-
работке недавно принятой конвенции о выдаче и 
взаимном сотрудничестве в правовых вопросах, а 
также двух конвенций между арабскими страна-
ми — конвенции об отмывании денег и финансиро-
вании терроризма и конвенции о кибер-
преступности, в которой особое внимание уделяет-
ся использованию Интернета при совершении пре-
ступлений, связанных с терроризмом. На междуна-
родном уровне Египет принимает участие в двусто-
ронних и многосторонних усилиях по борьбе с тер-

роризмом, важным аспектом которых является на-
ращивание потенциала развивающихся стран. 

68. Что касается предлагаемого текста статьи 18 
проекта конвенции, то следует либо продолжить 
переговоры по нему, либо пересмотреть определе-
ния террористических актов, содержащиеся в пунк-
те 2, проведя различие между такими актами и за-
конными действиями национально-освободи-
тельных движений, осуществляемыми согласно ме-
ждународному праву в порядке реализации права на 
самоопределение. Акты государственного терро-
ризма, направленные против мирных жителей, сле-
дует также классифицировать как преступления. 
Египет готов приступить к очередному раунду пере-
говоров, чтобы достичь согласия по этому вопросу. 
Он вновь предлагает также созвать международную 
конференцию под эгидой Организации Объединен-
ных Наций, что необходимо для разработки четкого 
определения терроризма, которое позволило бы 
провести различие между положениями правовых 
документов о борьбе с терроризмом и принципами 
международного гуманитарного права. Это, помимо 
прочего, позволило бы ускорить разработку проекта 
всеобъемлющей конвенции. 

69. Г-н Миканаги (Япония) приветствует недав-
нее принятие Генеральной Ассамблеей резолю-
ции 62/272, которое стало наглядным доказательст-
вом единства государств-членов и Организации 
Объединенных Наций в борьбе с терроризмом. 
Япония считает важным как можно скорее принять 
проект соответствующей конвенции и приветствует 
усилия Координатора, призванные помочь государ-
ствам-членам найти общий язык. Каждому из госу-
дарств-членов следует проявить максимальную 
гибкость, с тем чтобы переговоры можно было за-
вершить в ближайшее время. К вопросу о созыве 
конференции высокого уровня следует перейти по-
сле того, как будет достигнуто согласие по проекту 
конвенции. 

70. Стремясь укрепить собственные правовые ме-
ханизмы борьбы с терроризмом, Япония присоеди-
нилась к 13 конвенциям и протоколам, включая 
Международную конвенцию о борьбе с актами 
ядерного терроризма. В сотрудничестве с Сектором 
ЮНОДК по предупреждению терроризма в Японии 
ежегодно проводились семинары с целью содейст-
вовать присоединению к различным документам. 
Оратор призывает государства-члены, еще не при-



A/C.6/63/SR.3  
 

14 08-54052 
 

соединившиеся к ним, сделать это как можно ско-
рее. 

71. Г-н Мин (Мьянма) поддерживает заявления, 
сделанные представителями Вьетнама и Кубы. Тер-
роризм представляет собой серьезную проблему, 
для решения которой необходимы согласованные 
усилия всего международного сообщества. Вместе с 
тем необходимо работать над устранением корен-
ных причин терроризма и обеспечивать, чтобы ме-
ры по борьбе с ним принимались при соблюдении 
норм международного права. Ответственность за 
террористические акты нельзя возлагать на ка-
кую-либо конкретную религию, расу, культуру или 
этническую группу. Он высоко оценивает работу в 
области борьбы с терроризмом, проделанную сис-
темой Организации Объединенных Наций и Интер-
полом, а также членами Целевой группы по осуще-
ствлению контртеррористических мероприятий. 

72. Мьянма отдает должное усилиям Специально-
го комитета по завершению работы над проектом 
всеобъемлющей конвенции. Он надеется, что ос-
тавшиеся разногласия между государствами-
членами относительно сферы охвата конвенции 
удастся разрешить в ходе текущей сессии Генераль-
ной Ассамблеи. 

73. Мьянма однозначно выступает против терро-
ризма во всех его формах. Она является участником 
11 документов о борьбе с терроризмом и предста-
вила пять докладов Комитету Совета Безопасности, 
учрежденному резолюцией 1373 (2001). Меры по 
борьбе с терроризмом, принимаемые Мьянмой, ох-
ватывают такие области, как предупреждение и 
пресечение террористических актов, пограничный 
контроль и безопасность на воздушном и морском 
транспорте. Любая стратегия борьбы с террориз-
мом, чтобы быть эффективной, должна предусмат-
ривать пресечение доступа террористов к ресурсам. 
Точно так же огромное значение имеют действен-
ные меры по борьбе с отмыванием денег и финан-
сированием терроризма. К сожалению, Мьянма, не-
смотря на ее приверженность делу борьбы с терро-
ризмом во всех его формах, первоначально была 
включена в перечень стран и территорий, отказы-
вающихся сотрудничать. Это было сделано для дос-
тижения политических целей некоторых стран. В 
2006 году по итогам объективной оценки Мьянма 
была исключена из этого перечня. 

74. Мьянма сама пострадала от террористических 
актов, приведших к гибели ни в чем не повинных 
людей. Ее вооруженные силы и силы безопасности 
приняли эффективные меры в отношении террори-
стов. Работая на двусторонней основе, она создала 
также отделение связи на границе с Китаем. Анало-
гичные отделения планируется создать на границе с 
Индией и Таиландом. 

75. На региональном уровне Мьянма подписала 
Конвенцию АСЕАН о борьбе с терроризмом и при-
нимала участие в совещаниях государств — членов 
АСЕАН, посвященных вопросам борьбы с терро-
ризмом. В январе 2008 года в Мьянме было прове-
дено совещание Азиатско-Тихоокеанской группы по 
проблеме отмывания денег, а в июле Группа утвер-
дила свой доклад о механизме взаимной оценки в 
целях борьбы с отмыванием денег. 

76. Г-н Джедже (Кот-д’Ивуар), приветствуя док-
лад Специального комитета (A/63/37), говорит, что 
он согласен с заявлениями представителей Кении и 
Кубы. Как государство, которое выходит из затяж-
ного военно-политического кризиса, Кот-д’Ивуар 
осуждает международный терроризм во всех его 
формах, поскольку он представляет угрозу между-
народному миру и безопасности, а также жизни и 
достоинству людей и процессу укрепления демо-
кратии. Необходимо активизировать предприни-
маемые в настоящее время усилия по завершению 
разработки проекта соответствующей конвенции. 
Борьба с терроризмом должна вестись при строгом 
соблюдении норм международного права, прежде 
всего Устава Организации Объединенных Наций и 
международных документов, в которых закреплены 
нормы международного гуманитарного права, меж-
дународного беженского права и права прав челове-
ка. Необходимо также принимать меры в связи с 
первопричинами этого явления и поощрять усилия 
по обеспечению терпимости между народами и на-
лаживанию диалога между цивилизациями. Пред-
стоит решить еще множество вопросов, касающих-
ся разработки определения терроризма, соотноше-
ния между средствами и целями в борьбе с терро-
ризмом и соблюдения принципа примата права и 
прав человека. Различные аспекты этих вопросов 
потребуют серьезных уступок. Однако он уверен, 
что если такие уступки будут обсуждаться на кон-
ференции высокого уровня, то это позволит достичь 
взвешенного компромисса. 



 A/C.6/63/SR.3
 

08-54052 15 
 

77. Г-н Син Сон Хо (Корейская Народно-
Демократическая Республика) поддерживает заяв-
ления делегаций Вьетнама и Кубы. Террористиче-
ские акты по-прежнему дестабилизируют общество, 
угрожают жизни людей и подрывают международ-
ный мир и безопасность. Под предлогом борьбы с 
терроризмом зачастую оправдываются террористи-
ческие акты, представляющие собой посягательство 
на суверенитет других государств и приводящие к 
грубым нарушениям прав человека. Организация 
Объединенных Наций должна провести обзор своих 
мер по борьбе с терроризмом и как можно скорее 
положить конец государственному терроризму, ко-
торый, ставя своей целью свержение законных пра-
вительств, просто приводит к новым всплескам 
терроризма. Типичными примерами государствен-
ного терроризма являются вторжение Соединенных 
Штатов в Афганистан и Ирак и их продолжающаяся 
контртеррористическая кампания в этих странах, 
сопровождающаяся вопиющими нарушениями прав 
человека. По-прежнему массово истребляются ни в 
чем не повинные мирные жители, включая женщин 
и детей, и множество людей лишаются крова. Меж-
дународное сообщество должно осознавать всю 
серьезностью проблемы государственного терро-
ризма. Контртеррористические операции должны 
проводиться в соответствии с целями и принципами 
Устава Организации Объединенных Наций и меж-
дународного права. Ни одному государству не 
должно позволяться проводить такие операции в 
собственных политических и экономических целях. 
Проект конвенции должен предусматривать средст-
ва искоренения государственного терроризма.  

78. Коренные причины терроризма включают экс-
плуатацию, нищету и социальное неравенство. Для 
их устранения необходимо уделять первоочередное 
внимание установлению справедливых междуна-
родных отношений на основе взаимоуважения, ра-
венства, дружбы и сотрудничества между странами, 
с тем чтобы они могли в полной мере реализовы-
вать свои права на суверенитет и развитие. Его де-
легация поддерживает идею созыва международной 
конференции высокого уровня. Правительство его 
собственной страны последовательно выступает 
против терроризма во всех его формах и строго воз-
держивается от оказания ему поддержки. Его стра-
на является участником международных конвенций 
о борьбе с терроризмом, в полной мере выполняет 
вытекающие из них обязательства и будет и впредь 
принимать меры к полному его искоренению. 

79. Г-н Чун (Сингапур) говорит, что его делега-
ция присоединяется к заявлению, сделанному пред-
ставителем Вьетнама. Терроризм по-прежнему 
представляет собой серьезную угрозу, свидетельст-
вом чего стали недавние события в Соединенном 
Королевстве, Ираке, Афганистане и других странах. 
По данным «Уошингтон пост», в 2007 году про-
изошло 658 взрывов, совершенных террористами-
смертниками, что более чем в два раза превышает 
число таких актов, совершенных в любом отдельно 
взятом году за последние 25 лет. Террористы все 
чаще организуют сети, состоящие из ячеек, групп и 
отдельных лиц и действующие повсюду в мире. 
Транснациональный терроризм представляет собой 
угрозу безопасности, актуальную для всех прави-
тельств, и все страны должны сотрудничать в борь-
бе с ним. Правительство его страны применяет се-
тевой подход к борьбе с угрозой терроризма, объе-
диняя для этого различные службы и используя 
различные их сильные стороны. 

80. Сингапур стремится противодействовать экс-
тремистской идеологии, обеспечивая, чтобы члены 
всех религиозных общин страны вели борьбу с не-
правильным толкованием их религий. В процессе 
подготовки террористических актов были задержа-
ны несколько членов группы «Джемаа исламия», с 
которыми впоследствии провели разъяснительную 
работу относительно надлежащего толкования ис-
лама мусульманские духовные лица, входящие в 
Группу религиозной реабилитации, которая также 
ведет информационную работу среди широкой об-
щественности, используя для этого различные фо-
румы и публикации. В январе 2007 года доброволь-
ная организация «Таман Бакаан», занимающаяся 
вопросами социального обеспечения, провела меж-
религиозный молодежный съезд по проблеме тер-
роризма и террористической идеологии, а молодеж-
ный лагерь «Проджект коннект» организовал посе-
щение участниками целого ряда религиозных свя-
тынь и межконфессиональный форум. В феврале 
2006 года премьер-министр объявил о начале осу-
ществления Программы межобщинных контактов, 
направленной на улучшение взаимопонимания и 
установление отношений доверия между различ-
ными этническими общинами в Сингапуре. 

81. Организация Объединенных Наций играет 
важную роль в противодействии терроризму. Он 
приветствует проведение Генеральной Ассамблеей 
обзора хода выполнения Глобальной контртеррори-



A/C.6/63/SR.3  
 

16 08-54052 
 

стической стратегии. Сингапур будет продолжать 
сотрудничать с другими государствами-членами, 
стремясь наращивать такие усилия. Он надеется в 
будущем работать совместно с Целевой группой по 
осуществлению контртеррористических мероприя-
тий, а также рассчитывает на дальнейший прогресс 
обсуждений по проекту всеобъемлющей конвенции 
в ходе текущей сессии Генеральной Ассамблеи. 

82. Г-н Алехабиб (Исламская Республика Иран) 
поддерживает заявления представителей Пакистана 
и Кубы. Его страна решительно осуждает все акты 
терроризма и будет делать все возможное для борь-
бы с ним. Убийству мирных жителей и нанесению 
им увечий нет оправдания. Для решения проблемы 
терроризма необходима политическая вола всех го-
сударств и отказ от применения двойных стандар-
тов и выборочных подходов в борьбе с террористи-
ческими группами. Международные усилия по 
борьбе с терроризмом должны предприниматься 
под эгидой Организации Объединенных Наций в 
полном соответствии с Уставом Организации Объе-
диненных Наций и при соблюдении норм междуна-
родного права, международных норм в области прав 
человека и норм гуманитарного права. Тем не менее 
серьезную обеспокоенность в последние годы вы-
зывает систематическое злоупотребление мерами 
по борьбе с терроризмом. 

83. Повысить эффективность международного со-
трудничества в деле борьбы с терроризмом помогла 
бы разработка консенсусного юридического опре-
деления, которое должно быть объективным и охва-
тывать все формы терроризма, включая государст-
венный терроризм. В нем должно проводиться чет-
кое различие между грустными актами терроризма 
и законной борьбой народов, находящихся под ино-
странной оккупацией, за свое основное право на 
самоопределение. Необходимо выявлять и искоре-
нять первопричины терроризма, включая такие, как 
иностранная оккупация и незаконное применение 
силы и агрессия. Использование вооруженной силы 
в ответ на действия террористов в большинстве 
случаев приводит к устранению не самой болезни, а 
лишь ее симптомов. 

84. Следует следить также за методами, которые 
применяют террористические группы, включая ис-
пользование Интернета для выбора потенциальных 
мишеней при помощи наглядного картирования 
объектов инфраструктуры и мест общественного 
пользования. 

85. Опасное распространение терроризма в по-
следние годы было обусловлено, главным образом, 
продолжающимися конфликтами и войнами, кото-
рые были спровоцированы нерегиональными субъ-
ектами. Исламская Республика Иран неоднократно 
отмечала опасность, которую создает продолжаю-
щееся присутствие и деятельность в соседней с ней 
стране под покровительством иностранных воору-
женных сил печально известной террористической 
группы — Организации «Муджахеддин-э-хал».  

86. Одной из важнейших предпосылок искорене-
ния терроризма является борьба с наркоторговлей, и 
он настоятельно призывает международное сооб-
щество уделять этой проблеме больше внимания. 
Его страна находится в авангарде дорогостоящей 
войны с транснациональными наркоторговцами. 
Восемьдесят процентов всех наркотиков, изъятых в 
мире в 2007 году, были изъяты в Исламской Рес-
публике Иран, и свыше 80 процентов опия из Афга-
нистана было перевезено через иранские границы. 
В борьбе с наркоторговцами погибли более 
4000 сотрудников иранских правоохранительных 
органов, а правительство тратит на нее миллиарды 
долларов.  

87. Следует отвергать любые попытки связать 
терроризм с какой-либо конкретной религией, этни-
ческой группой или культурой. Его страна подтвер-
ждает свою приверженность принципам и запове-
дям ислама, которые гласят, что убийство ни в чем 
не повинных людей запрещено, а мир, сострадание 
и толерантность являются высокими ценностями. 

88. Он приветствует проведение первого двухго-
дичного обзора Глобальной контртеррористической 
стратегии и принятие резолюции по его итогам. Он 
высоко оценивает усилия Председателя и Коорди-
натора Специального комитета, направленные на 
урегулирование разногласий по еще не решенным 
вопросам, касающимся проекта всеобъемлющей 
конвенции. При этом, однако, необходимо не допус-
кать дискредитации действующих положений меж-
дународного гуманитарного права, касающихся за-
конности и правомерности борьбы с иностранной 
оккупацией, агрессией, колониализмом и иностран-
ным господством. Любой отход от этих принципов 
будет неверно истолкован оккупационными режи-
мами, которые применяли тактику террора, включая 
внесудебные расправы, для подавления такого пра-
вомерного сопротивления. Новая конвенция должна 
также охватывать вопрос о террористических актах, 



 A/C.6/63/SR.3
 

08-54052 17 
 

совершаемых государствами, в том числе их воору-
женными силами. Такие акты запрещены согласно 
статье 33 четвертой Женевской конвенции, что 
должно содействовать их скорейшей квалификации 
в качестве поступлений в мирное время.  
 

Заседание закрывается в 17 ч. 55 м. 
 


